flrne' fed^^clr"*
Zeno dc Veuetiis (*), apud quem, iam prope biennio elapso, hanc dis-

'^*°°'
sonantiam aperui, cum ille Politiam Platonis in latinum translatam

Egiituttaviapre- habcret (3); ego vero id etiam antea in greco deprehendissem. prudens
feri attenersi al

i , • • i l
raccontociceronia- igitur voleusquc sccutus sum quod apud Ciceronem communiter habetur,

Themistoclem Atheniensem Seriphio homini, qui in iurgio ei obiecerat 15

quod non virtute sua sed splendore patrie clarus esset, in hanc senten-

tiam respondisse : neque tu, si Atheniensis esses, nobilis extitisses, neque

perchfe gii fe sem- ego, si Scriphius cssem, ignobilis. apta sane, sive viro sive obiecte rei

brato piii logico di . . , • /• \ t-, • , • j •

queiio di Piatone, rcsponsio. nam si, quod tu vis ^4;^ ihemistocles ita respondisset: non,

hercle, si ego Seriphius, nobilis, nec tu, si Atheniensis esses, clarus un- 20

quam fuisses; non iam ille quod obiiciebatur negasset, quandoquidem

I. equius] Pa Mu aptiiis 3. Co nota quando] Pa Mu quoniam Ma omelle

est 5. Pa Co debeantur quod] MaCo quid 7. vitio] Pa Mu initio 7-8. Pa im-

pudent. 8. Pa aliud 9. Ma Themistodis e cost sempre. quam] Pa quod 10. virum]

Ma civem ii. Pa omelte prope 13. in] Pa de 14. Ma Pa communis Pa habet

18. Ma pone de itman^i ad obiecte rei 19. non] MaPaMu nec 20. P^i Mu ignobilis

21. Pa Mu obiiciebat Ma negasses quandoquid.] Pa quam Mu quoniam

(i) Cf. lib. XIV, ep. XI, p. 83 di singolare erudizione ed in tardissima

questo volume. eta volle imparar il greco. La sua

(2) fi questi il celebre generale ed morte, avvenuta nel 1418, fu pianta

ammiraglio veneziano,chefu de'primi dal Giustiniani; lacopo Zeno, suo ni-

tra i nobili suoi concittadini (se non pote, ne scrisse la Vita, edita in Mu-
proprio il primo, come affermb esa- ratori, Rer. It. Script, XIX, 199 sgg.

gerando il Voigt, Die JViederbeleb.U, (3) Si tratta certo della versione

416) a proteggere gli studi e gli stu- eseguita dal Decembrio sotto la dire-

diosi. Al pari del Vergerio, il Criso- z/one di E. Crisolora, per cui ved. le

lora ed il Guarino trovarono in sua note alTep. di Coluccio cit. p. 81.

casa benevole accoglienze; possedette (4) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 83.
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desperasset se, si Seriphius esset, clarum unquam fuisse futurum; quod

neque virtuti Themistoclis neque fiducie convenit. obsecro enim: fecondo n quaie
' ^ Temastocle sareb-

Themistocli, tante virtutis viro, fas non erat, si Seriphi natus esset, ''".' «^""'eauto in
' > ? r ' guisa che nons ad-

clarum fieri, cum videamus meliori virtute homines ex agro atque in- loren^atraitaJtl-

5 fimo loco natos, illustres evadere? non fuisse Seriphium abiectissimum I^^stWo.
"*^*

Grecie locum, argumento est quod civem habuerit, qui ausus sit cum

Themistocle verbis contendere aut quem ille dignatus sit ut ei in iurgio

per contentionem responderet. nec vero dicebat; quod tu illum fe- Pur ksciando da
'^ J^ ' -t parte altre nnes-

cisse asseveras (^O; ut totam suam nobiiitatem omnemque splendorem a
^'°"''

10 patria recognosceret, in qua sciebattot millia hominum esse qui obscuri

atque ignobiles viverent. at moderatio forsitan ita illi loqui suadebat.

ego vero non sum qui credam eum fuisse veritum digne se Iaudare;in

contentionem presertim, per quam vel modestissimi solent excitari
;
qui

ausus sit dicere nullam sibi vocem meliorem videri posse, quam eius

15 qui suas laudes optime dicturus esset W. et tamen superiori dicto

moderationem adhibuit. diminutione enim usus est, qui se dixit non fu-

turum fuisse ignobilem, si Seriphius esset. non enim futurum se no-

bilem aut clarum iactavit. quod vero super omnia me movet, aucto-
v3*iXper°sosteSe"J

ritas est Ciceronis. nam si ratione quis dispiciat in hunc modum, nec / [urHsuid ' dai

_, . ,. •/-. •j- j
luogo stesso di Ci-

20 preterea almm, Themistoclis responsio Catonis dicto de senectute con- cerone.

venire potest, ita inter se dilucide collatis utriusque sententiis, ut, quem-

admodum ille, quisquis is fuit, si Atheniensis esset, nobilis non fuisset;

nec Themistocles, si Seriphius, fuisset ignobilis, ita neque senectus, si

cum paupertate veniat, sapienti gravis sit, nec, si cum divitiis, esse

. . . . . . . . • • 1 Ove 1' aneddoto

25 possit msipienti non gravis. nosti enim cums genens sit is verborum jvi riferito si do-

, . . . . vesseintendereco-

ornatus, m quo similitudmem aiierre voluit, que mmime constaret, si meCoiucciovuoie,
ne andrebbe di-

secundum te verba ponerentur. atque ut ne unquam ita ponere eum strutto ii paragone
^ 1 i 1

jIjj TuUio intese

I. MaPa nunquam Ma futurum fuisset 3. Ma om. si esset] PaMuCo erat

4. Ma mediocri 5. non] Ma Pa nam Co fecisse Ma Seraphiii 6. Ma Mu haberet

qui] Pa quam 7. Ma verbo cont. autem 8. Ma pro contentione Pa respondere

g. Ma assueveras 10. patria] Ma natura Pa obscure 11. Pa forsitam 12. Pa Mu

omettono eum 13. Pa Mu contentione Pa presenti-modestissime 13-14« q"'] ^^

quam e omette vocem 14. Maom. sibi, da ameniorem e poi esse per vid. posse Pa da

memoriam per meliorem 16-18. Co segna qui in Pa una lacwia che non v'esiste da

futurum a clarum 17. MaPa omettono se 19. Ma Pa desp. 20. Pa preter ea alia

Mu alias 21. inter] MaPa ad 22. Ma dinan^i ad ille pone un nec Pa omette non

24. Ma omette sit 25. Ma Pa Co danno hic pei- is 27. Pa omette secundum - ponerentur

(i) Cf, ep. di Coluccio cit. p. 84. (2) Cf. Val. Max. VIII, xiv, ext. i.
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voluisse dubitari possit aut alio loco per se positum a quoquam mutari,

dicti proprii similitudinem adiecit, cum ad aliud nihil Themistoclis

Perci6 4 dcgno rcsponsum pertincrct. in quo tamen parum tutus apud te fuit qui illud
di rimprovero Co-
lucciochcconsigiia (jg Ciceronc tuo correxeris('), ne verius dicam, corruperis, et ceteris
altrui acorreggere > v '

rompere'^'u rasso
^uctor cssc studcs, ut itidcm faciaut. multo magis in hoc ipso, nisi 5

'sV°T"dovesse credimus Grecorum libros a suis scriptoribus multis iam seculis cor-
modificare un te- . . , „. . ,

•
i -11

sto, egii inciine- rumpi nou potuisse, ad Ciceroms exemplar corngendos iUos censercm,
rebbe piuttosto ad

. ......
emendar ii luogo de cmus mentc ue dubitari quidem potest, quique etiam grecarum utte-

rarum doctissimus fuit. quod si prorsus contendas, nihil apud te de

scripture fide dubitari, Platoni magis in ea re standum censens, qui et lo

in tutti i casi e Athenieusis fuerit et vicinior temporum illorum, ut tamen illud verius,
preferibile per ar- ' '

fne^crge^^pressrio ^'^^ ccrtc veuustius est quod apud Ciceronem legitur, qui etiam fortasse

speraverit ob venustatem eius dicti Grecorum auctoritati suam in hac

parte prevalere posse. et Platoni quidem tribuo quantum Cicero ipse,

Egii sta quinJi qui eum longe semper omnibus antetulit. in hoc tamen; si error est, 15
per Cicerone e non
intendecorreggere da veuiam, Plato ; crrare cum Cicerone malim. itaque certum est mi-
il proprio libro nel

senso indicatogii
x(\vs\t tibi coucedcre, Coluci mi, ut eum locum de libello corrigam.

dall amico. ' ' "

Questi invece ha Alter est locus quo Africanum dixi quod nondum pubes pa-
ragione di rimpro-
verargii i'ujo d'u- trem, gravi vulnere afFectum, ab hostibus ne caperetur tutatus sit. tu
na parola impro- ^ ° "^

IcipioneA^frUano* ^^^ini idoueis tcstibus puberem fuisse confirmas(*). ego me opinor 20

nihil eo' temere affirmare voluisse, presertim cum et periculosum esset,

inconsultis auctoribus historiarum, id asserere et certificari de hoc

facile factu fuerit aut, quod et facilius erat, pretermittere. itaque

magis opinor a me positum vixdum pubes, aut certe ita ponere

voluisse. nam inquisitionem adhibitam memini; sed manum, ut sepe 25

evenit, ab intentione deviasse (J).

I. Co noluisse Pa dubitare Ma posset Pa quoque 2. Pa alium 3. tamen] Ma

fum Pa omette tutus, da se per te e quam per qui Mu fui 4. Ma correxerius ut v.

Pa per verius da nimis e in vece di corruperis da eorum . . . (sic) Ma exteris 5. Pa

faciat 6. multis] Ma tot 6-7. Ma corupi 8. ne] Ma Pa non quique] Pa quamquam

9. MaPa fuerit apud te] Ma apud eos Pa aliud \o. Pa dubitare Co Platonis Ma Pa

censeo 11. et] Ma ut Pa vicinus temporibus Co speverius (sic) 12. Ma vetustius

etiam] Pa et Ma om. fortasse 13. Pa venustum Ma auctoritatem Co auctoritate

16. MuCo det 17. PaMu omettono mi 18-19. Pa fratrem 19. Ma est 20. opi-

nor] Pa aperte 21. Ma nil ed omette eo 22. Ma historia (sic) Pa afferre 24. Pa

da -dudum per -dum 25. Ma nemini - sape

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 84. AcWo,icodA.6ie\.Deing.morihusrtCAno

(2) Cf. ibid. p. 85. tutti la lez. « vixdum pubes», confer-

(3) Cf. ibid. p. 84. Come ivi s'e mando cosi rattestazione del Vergerio.
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Restat postremo de orthographia respondere, secundum quam ^" quanto aiie
r o r r ' T esortazioni che gli

corrigere me libellum iubes, qui etsi ab alio scriptus est, multa tamen
[ografia'!^'^*

*"'°'^'

in eo manu mea notata deprehendi possunt('). ego vero ad hoc egu si dichiara re-
r r » stio ad accettarle.

possem, nisi superbius fortasse videretur, itidem dicere quod magnus

5 quidam vir, dum ad clerum oraret, dicere sibi voluit. nam cum a qui- perawfsTdimohf,

busdam, qui verba sola venabantur, mentem vero consequi non pote-

rant, irrideretur; distractus enim profunditate materie, non satis in

plerisque congrui sermonis rationem servabat; ad eos inter sermoci-

nandum conversus: aquila, inquit, non capit muscas. sed esto, sint, que

10 tu notas, musce forsitan; ego profecto non sum aquila. itaque non

arroganter, ut ille, aspernor, sed magis bona venia peto, ut mihi per ma anche quando
o ' ' ^ ' ^ r '

^
si giudichi diversa-

te liceat tempus, quo illa de hoc aut aliis libris eraderem, melioribus
™*eu*parfe'nen°/p"er

occupationibus dare. non modo enim ut syllabas emendem sed ne pe°p°ropfio\onto^

orationes quidem prave scriptas ut corrigam intendere, vel si veilem,

15 possim, dum tamen secundum eam seriem, que subest rationi, intelligi

sensus valeat. de his autem, que per me scribo, minore fortassis sim

venia dignus. sed neque tamen adduci unquam potui, ut essem in ea re

curiosus. placet scire et percontantibus respondere posse, quo pacto Ben gU piace di
* ' 1 i i i conoscere la teo-

singulares dictiones, aut nostre aut quibus pro nostris utimur, conscribi "*:

20 debeant et in quibus rationi et in quibus interea usui stare conve-

niat; nam ea plerumque ex adverso repugnant; facere vero non sum "* "^«.i'* pratica
' r ^ r o •> poco si cura,

tam diligens. mihi enim satis est et aliena dicta ratione inteUigere

posse et meos sensus non absurde dictare. officium vero aut pulchre « '^scia ad aitn ii

' * tenue vanto discri-

scribendi aut recte facile aliis linquo. nam quid in eo genere laudis "" ^^°^ ° ^°"^^'
T. ^ o tamente

;

25 contendam, que sit cum cartis peritura? nemo enim nunc aut Cice- F^gio <^^^ p°=°

ronem aut Virgilium aut ullum prorsus antiquorum de orthographia

vel laudat vel reprehendit. iudicium enim illud cum primis tabulis
^oif.'e^s|^pia"e V-
sctto di mano »1-

I. Pa omette secundum Mu quod 2. Pa scriptu 5. Ma noluit 6. Ma vene-

rabantur mente 7. in] Mu ex 8-9. Pa sermonizandum 9-10. Mu omette tu ed ag-

giunge in meis dopo que 12. Mu quod illa de cura aut aliis crebris Pa da tribuis in luogo

(jf/ libris Ma evaderem 13. sed] Mu se 14. orationes] Pa omnes Ma corrigere inten-

dam - vellim 15. Pa Mz^ Co possum Pa omette secundum Ma sab est Ma Pa Co Tatione

Ma intelligit 17. tamen] Pa tum Mu tantum Co tam 18. Pa omette percontant. e dd

facto 19. Ma Mu singulae Pa Mu in luogo di nostris ddnno litteris 20. Pa debeat -

ratione Ma om. et dopo rat. e dd inter Pa Mu per interea ddnno item 21. Pa dd et

per ea e poi repugnat 22. Ma Pa omettono tam 24. recte] Pa ratione 26. Ma Mu

omettono aut ullum

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 85.

Coluccio Salutati, IV. 24
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mentre u lode dei- sepultum cst. verum acute inveniendi et ornate explicandi laus eorum
rinvcnzione acuta ^

e deiia esposizione nerpctua manet.
ornata pcrmane e- r i

""pe^rcib eii con- Itaque, da mihi, obsecro, muneris huius vacationem, nec me iube

contLua°re""'°fare frumeutum hoc, ut tu appellas (0, tam exquisite mundare. neque enim
quano aa osin

^^^^^ ^j^^ caudidum ex similagiue panem conficere studeo, ut nihil 5

in eo furfuris relictum velim.

Cosi chiude la Habcs dc his rebus responsionem meam, qua, etsi non conten-
sua modesta di-

fesa. tiose forsitan aut cupide iurganti, modeste tamen et ad veritatem

SperacheCoiuccio castigauti satisfactum arbitror. si quid est preterea quod emendandum
nonvorrdomettere , .